
ES ATEITIES
BIUDŽETAS 
 
#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

2018 m. gegužės 31 d.

EUROPOS EKONOMINĖS IR PINIGŲ SĄJUNGOS STIPRINIMAS 

EUROPOS INVESTICIJŲ STABILIZAVIMO PRIEMONĖ
Remdamasi Penkių pirmininkų pranešime išdėstyta vizija, 2017 m. gruodžio mėn. Komisija pateikė Europos ekonominės 
ir pinigų sąjungos stiprinimo veiksmų planą. Dabar daugiametėje finansinėje programoje kartu su pasiūlymu dėl reformų 
rėmimo programos Komisija siūlo Europos investicijų stabilizavimo priemonę.

Naujoji priemonė padės išlaikyti viešųjų investicijų lygį esant stipriems asimetriniams sukrėtimams, kad būtų išsaugotas 
stabilumas ir sudarytos geresnės ekonomikos atsigavimo sąlygos.

Šios priemonės ne tik papildys reformų prioritetus, nustatytus per Europos ekonominės politikos koordinavimo semestrą, ir 
kitas ES finansavimo priemones, kuriomis skatinamas darbo vietų kūrimas, ekonomikos augimas ir investicijos, kaip antai 
Europos struktūrinius ir investicijų fondus, naująjį fondą „InvestEU“ ir Europos infrastruktūros tinklų priemonę, bet ir bus 
visapusiškai su jais suderinamos.

Valstybės narės,  
patiriančios sukrėtimų

Pa
sk

ol
ų 

gr
ąž

in
im

as

Investavimo prioritetai

ES biudžeto 
 garantuojamos 
 kompensacinės 

paskolos

ES biudžetas

Stabilizavimo 
paramos fondas*

Europos 
 stabilumo 
mecha-
nizmas 

 (būsimas 
Europos 
valiutos 
fondas)

Savanoriškas 
draudimo 
mechaniz-

mas

PAGRINDINIAI ASPEKTAI 

  Papildo esamas ES ir nacionalines priemones 
 sukrėtimams absorbuoti.

  Padeda išlaikyti viešųjų investicijų lygį esant stipriems 
asimetriniams sukrėtimams.

  Prisideda prie makroekonominio ir finansinio 
 stabilumo.

  Gali būti panaudota automatiškai ir skubiai esant 
stipriems asimetriniams sukrėtimams, kai pasiekiami 
iš anksto nustatyti parametrai.

  Padeda vykdyti patikimą fiskalinę politiką ir maksima-
liai sumažina neatsakingo elgesio riziką, nes taikomi iš 
anksto nustatyti tinkamumo kriterijai.

  Gali būti panaudota euro zonos valstybėms narėms ir 
ne euro zonos valstybėms narėms, dalyvaujančioms 
valiutų kurso mechanizme (VKM II).

  Ilgainiui gali būti papildyta papildomais finansavimo 
ištekliais ne iš ES biudžeto.

*Iš anksto suformuotas iš valstybių narių įnašų, atitinkančių jų pinigų politikos pajamų  
(senjoražo) dalį.

30
 m

lrd
. 

EU
R

la
ik

ui
 b

ėg
an

t

ASIGNUOTOSIOS PAJAMOS

Palūkanų subsidija

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-5240_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-5005_en.htm


 
 STABILUMO DIDINIMAS PALAIKANT 

         INVESTICIJŲ LYGĮ ESANT SUKRĖTIMAMS

Valstybė narė atitinka tinkamumo kriterijus
ir patiria stiprų asimetrinį sukrėtimą.

Komisija įvertina prašymą ir
priima sprendimą dėl paskolos ir

palūkanų subsidijos sąlygų.

Palūkanų subsidiją bus galima teikti iš 
Stabilizavimo paramos fondo, iš anksto 

suformuoto iš valstybių narių įnašų.

Komisija (ES vardu) lėšų pasiskolina 
kapitalo rinkose ir valstybei narei suteikia 

kompensacinę paskolą.

Palūkanų subsidija valstybei narei  
sumokama tuo metu, kai ji grąžina 
paskolą arba mokėtinas palūkanas.

Praėjus sutartam laikotarpiui  
valstybė narė

paskolą grąžina.

Palūkanų subsidijos suma nustatoma 
pagal konkrečią formulę.

Paskolos suma nustatoma pagal  
formulę, atsižvelgiant į didžiausią

paramos sumą ir sukrėtimo mastą.

Valstybė narė paramą panaudoja investicijoms 
ir išlaiko pakankamą viešųjų investicijų į svarbius 

sektorius lygį.

KAIP TAI VEIKIA?

Kaip parodė krizės metai, esamų nacionalinių stabilizavimo me-
chanizmų gali nepakakti tam tikriems makroekonominiams su-
krėtimams absorbuoti ir dažnai kyla pavojus, kad jie neigiamai 
paveiks kitas šalis, o itin žalingas poveikis bus padarytas viešųjų 
investicijų dydžiui ir realiajai ekonomikai.

Naudojant naująją Europos investicijų stabilizavimo 
 priemonę, esant stipriems asimetriniams sukrėtimams bus 
 teikiamos ES biudžeto garantuojamos ir 30 mlrd. EUR nevirši-
jančios kompensacinės paskolos kartu su komponentu, panašiu 
į dotacijas, visoms palūkanų išlaidoms padengti.

Paskolas galės gauti valstybės narės, atitinkančios griežtus 
tinkamumo kriterijus, grindžiamus patikimos  finansinės 
ir makroekonominės politikos vykdymu. Paskolomis bus 
 teikiama papildoma finansinė parama, kai kyla spaudimas 
viešiesiems finansams, ir taip siekiama išlaikyti augimą 
 palaikančių viešųjų investicijų lygį.

Investicijų lygis

Valstybė narė patiria stiprų asimetrinį sukrėtimą

Nacionalinių stabilizavimo priemonių nepakanka
sukrėtimams absorbuoti

Pradedama naudoti Europos investicijų 
stabilizavimo priemonė, kad būtų išlaikytas 
investicijų lygis

Laikas

1

2

3

Bus sukurtas naujas Stabilizavimo paramos fon-
das valstybių narių įnašams, atitinkantiems jų 
pinigų politikos pajamų (senjoražo) dalį, rinkti. 
Šio fondo pajamos bus skirtos ES biudžetui ir iš 
jų bus teikiama palūkanų subsidija reikalavimus 
atitinkančioms valstybėms narėms. Tokia palūka-
nų subsidija reikalinga, kad priemonė pasiteisintų 
finansiškai.

Kaip numatyta 2017 m. gruodžio mėn., Europos 
investicijų stabilizavimo priemonę ilgainiui galėtų 
papildyti kiti ne ES biudžeto ištekliai, kaip antai 
galimos Europos stabilumo mechanizmo arba bū-
simo Europos valiutos fondo funkcijos, taip pat ga-
limas savanoriškas draudimo mechanizmas, kurį 
turi sukurti valstybės narės.

Naująja priemone galės pasinaudoti visos euro zonos 
šalys ir valstybės narės, dalyvaujančios valiutų kurso 
mechanizme (VKM II).

Print  ISBN 978-92-79-86155-0 doi:10.2765/084284 KC-01-18-552-LT-C
PDF  ISBN 978-92-79-86170-3 doi:10.2765/93040 KC-01-18-552-LT-N


